

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Công tác quản lý, bảo vệ rừng 9 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm

Thực hiện giấy mời số: 210/GM-UBND ngày 08/10/2024 về việc chuẩn bị nội dung báo cáo tại hội nghị đánh giá tình hình kinh tế-xã hội đảm bảo quốc phòng-an ninh 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. Phòng Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện theo nhiệm vụ được giao như sau:

I. CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

1. Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo:

Chín tháng đầu năm 2024 Phòng nông nghiệp và PTNT đã tham mưu UBND huyện ban hành 37 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó Văn phòng điều phối, phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu ban hành 45 văn bản hướng dẫn, đơn đốc triển khai thực hiện chương trình

2. Đánh giá tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

2.1. Kết quả giao dự toán nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2024 và bố trí vốn đối ứng của địa phương để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn.

- Năm 2024: UBND huyện phân bổ nguồn vốn chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 với tổng nguồn vốn phân bổ: 34.749 triệu đồng trong đó vốn đầu tư phát triển 30.363 triệu đồng (Ngân sách trung ương 17.682 triệu đồng; ngân sách tỉnh 1.600 triệu đồng; Ngân sách địa phương (xã) 11.081 triệu đồng); vốn sự nghiệp 4.386 triệu đồng (Ngân sách trung ương 2.193 triệu đồng; Ngân sách địa phương (huyện) 2.193 triệu đồng).

*** Kết quả giải ngân nguồn vốn năm 2022**

Tổng số vốn đã giải ngân: 35.562,450 trđ/37.642 trđ đạt 94,52% bao gồm:

- Vốn đầu tư phát triển: 31.992,881 triệu đồng/33.684 triệu đồng (ngân sách Trung ương 16.832,556 triệu đồng, ngân sách địa phương 15.160,315 triệu đồng).

- Vốn sự nghiệp: 3.555,3 triệu đồng/3.940 triệu đồng (ngân sách Trung ương 1.812 triệu đồng, ngân sách địa phương 1.756,957 triệu đồng).

*** Kết quả giải ngân vốn năm 2023**

Tổng số vốn đã giải ngân: 37.813,055 triệu đồng/48.659 triệu đồng đạt 85,04% bao gồm:

- Vốn đầu tư phát triển: 33.717,484 triệu đồng/40.959 triệu đồng (ngân sách Trung ương 22.776,712 triệu đồng, ngân sách địa phương 10.950,772 triệu đồng).

- Vốn sự nghiệp: 4.095,571 triệu đồng/7.700 triệu đồng (ngân sách Trung ương 2.251,117 triệu đồng, ngân sách địa phương 1.844,454 triệu đồng).

*** Kết quả giải ngân vốn 2024:**

Tổng số vốn đã giải ngân: 4.640,021 triệu đồng/34.749 triệu đồng đạt 13,35% bao gồm:

- Vốn đầu tư phát triển 4.198.975 triệu đồng/30.363 triệu (ngân sách trung ương 3.975,281 Triệu đồng, ngân sách xã 223,694 triệu đồng)

- Vốn sự nghiệp: giải ngân 441,046 triệu đồng/4.386 Triệu đồng

2.2. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia

- Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2024: Thực hiện 39 công trình, dự án (lĩnh vực giao thông 20 công trình, lĩnh vực văn hoá 12 công trình, lĩnh vực giáo dục 07 công trình). Đến nay mới có 5 xã thực hiện giải ngân (*Đắk Dro, Nam N'Đir, Nam Nung, Buôn Choah, Đắk Nang*). Xã Đức Xuyên chưa lập hồ sơ đang trình điều chỉnh danh mục công trình, xã Nam Xuân có 04 công trình đã được HĐND huyện điều chỉnh nhưng xã chưa trình HĐND xã thông qua để triển khai thực hiện.

- Đối với nguồn vốn sự nghiệp: Năm 2024 phân bổ 4.386 Triệu đồng đến nay mới có 02 đơn vị giải ngân (xã Nam Nung và Trung tâm Văn hoá thể thao và tuyên truyền thực hiện giải ngân), về tiến độ triển khai các nội dung thành phần như sau:

+ Nội dung thành phần số 01 nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá: Nguồn vốn phân bổ **3.030** triệu đồng (Ngân sách trung ương 1.515 trđ, ngân sách địa phương 1.515 trđ), về tiến độ các xã đã lập dự thảo nhiệm vụ và dự toán quy hoạch và đang triển khai thực hiện các bước tiếp theo

+ Nội dung thành phần số 02 phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền: Phân bổ 300 triệu đồng, đã thực hiện giải ngân 284,168 triệu đồng/300 triệu đồng (đơn vị giải ngân Trung tâm VHTT&TT).

+ Nội dung thành phần số 03 tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành NN, PTKTNT; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...: Phân bổ 120 triệu đồng chưa thực hiện giải ngân.

+ Nội dung thành phần số 06 nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn: Phân bổ 500 triệu đồng, thực hiện giải ngân 100 triệu đồng/500 triệu đồng (Đơn vị giải ngân xã Nam Nung).

+ Nội dung thành phần số 07 nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam: Phân bổ 170 triệu đồng chưa giải ngân.

+ Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM: Phân bổ 146 triệu đồng, giải ngân 41,232 trđ/146trđ. (đơn vị giải ngân Hội LHPN).

+ Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn: Phân bổ 100 triệu đồng chưa giải ngân

+ Nội dung thành phần số 11 tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM: 20 triệu đồng chưa thực hiện giải ngân

2.3. Kết quả thực hiện Bộ tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới.

a) Kết quả thực hiện các mục tiêu xây dựng nông thôn mới

- Mục tiêu phấn đấu năm 2024 đạt bình quân 17,5 tiêu chí/xã nông thôn mới; thực hiện bình quân 5 tiêu chí/xã nông thôn mới nâng cao.

- Kết quả thực hiện năm 2024:

+ Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới toàn huyện đạt 191 tiêu chí, bình quân mỗi xã đạt 17,36 tiêu chí/xã¹, hiện nay các xã đang tiếp tục đánh giá, rà soát và triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt theo kế hoạch đã được UBND phê duyệt thực hiện trong năm 2024. Tuy nhiên dự báo sau khi rà soát hộ nghèo đánh giá lại tiêu chí Nghèo đa chiều theo hướng dẫn của sổ tay xây dựng NTM một số xã sẽ rút lại tiêu chí Nghèo đa chiều.

+ Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao đối với 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*Nam Đà, Đăk Sôr, Đăk Drô, Nâm Nung, Nam Xuân, Nâm N'Đir*) đạt 32 tiêu chí², bình quân mỗi xã đạt 5,33 tiêu chí/xã.

- Kết quả thực hiện các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024

* **Xã Buôn Choah:** Tổng số tiêu chí xã đánh giá đạt 18/19 tiêu chí (*tiêu chí nghèo đa chiều chưa đạt*). Tuy nhiên qua đánh giá nội bộ hồ sơ minh chứng có 03 tiêu chí (Quy hoạch, Tổ chức sản xuất và PTKT nông thôn, Trường học) đang hoàn thiện hồ sơ chờ công nhận kết quả nên chưa có hồ sơ minh chứng.

- Về tiến độ thực hiện lập hồ sơ minh chứng: Xã Buôn Choah đã lập hồ sơ minh chứng được 11 tiêu chí³, 02 tiêu chí hồ sơ minh chứng chưa hoàn thành (*Giao thông; Môi trường và an toàn thực phẩm*), 02 tiêu chí chờ đánh giá cuối năm (*Văn hoá, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật*). Tuy nhiên tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ cao 30,06% dự kiến khó hoàn thành tiêu chí.

* **Xã Đứk Xuyên:** Tổng số tiêu chí xã đánh giá đạt 14/19 tiêu chí (*Tiêu chí chưa đạt gồm Cơ sở vật chất văn hoá, Nghèo đa chiều, Y tế, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Môi trường và an toàn thực phẩm*). Tuy nhiên qua đánh giá nội bộ tiêu chí Quy hoạch ở giai đoạn trước đánh giá đạt, nhưng đến nay chưa có hồ sơ minh chứng của giai đoạn 2020-2025, hiện tại xã đang thực hiện trình phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch để lập đề án quy hoạch.

- Về tiến độ thực hiện: Xã Đứk Xuyên đã lập hồ sơ minh chứng được 8 tiêu chí⁴, 04 tiêu chí hồ sơ chưa lập hồ sơ minh chứng (*Thuỷ lợi, Trường học, Nhà ở dân*

¹ (các xã: Nam Đà, Đăk Sôr, Đăk Drô, Nâm Nung, Nam Xuân, Nâm N'Đir đã đạt chuẩn; các xã còn lại: Tân Thành đạt 16/19 tiêu chí, Quảng Phú 17/19 tiêu chí, Buôn Choah 18/19 tiêu chí, Đứk Xuyên 14/19 tiêu chí, Đăk Nang 14/19 tiêu chí)

² Xã Đăk Sôr đạt 06/19 tiêu chí, xã Nam Đà đạt 11/19 tiêu chí, xã Đăk Drô đạt 06/19 tiêu chí, Nam Xuân đạt 3/19 tiêu chí, Nâm Nung đạt 2/19 tiêu chí, Nâm N'Đir đạt 4/19 tiêu chí

³ Tiêu chí: Thuỷ lợi, Điện, Cơ sở vật chất văn hoá, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và truyền thông, nhà ở dân cư, thu nhập, giáo dục, y tế, quốc phòng an ninh.

⁴ Tiêu chí: Giao thông, Điện, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và truyền thông, Thu nhập, Giáo dục, Y tế, Quốc phòng và An ninh

cu, Lao động), 02 tiêu chí chờ đánh giá cuối năm (Văn hoá, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

* **Xã Quảng Phú:** Tổng số tiêu chí xã đánh giá đạt 17/19 tiêu chí (Tiêu chí chưa đạt gồm Nghèo đa chiều; Môi trường và ATTP). Tuy nhiên qua đánh giá nội bộ tiêu chí Quy hoạch ở giai đoạn trước đánh giá đạt, nhưng đến nay chưa có hồ sơ minh chứng của giai đoạn 2020-2025, hiện tại xã đang thực hiện trình phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch để lập đồ án quy hoạch.

- Về tiến độ thực hiện: Xã Quảng Phú đã lập hồ sơ minh chứng được 08 tiêu chí⁵; 06 tiêu chí chưa lập hồ sơ minh chứng (Thủy lợi, Trường học, Nhà ở dân cư, Lao động, Tổ chức sản xuất và PTKTNT, Quốc phòng an ninh), 02 tiêu chí chờ đánh giá cuối năm (Văn hoá, hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ RỪNG

1. Lâm nghiệp

1.1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng

Từ đầu năm 2024 đến ngày 09/10/2024, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ phá rừng thuộc lâm phần do Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Nam Nung quản lý, diện tích rừng bị phá là 1,48 ha. Hạt Kiểm lâm liên huyện Krông Nô - Cư Jút củng cố hồ sơ vụ vi phạm và chuyển giao Công an huyện Krông Nô điều tra, xử lý theo thẩm quyền (đối với vụ phá rừng 1,17 ha).

1.2. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

Ngày 01/11/2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3107/QĐ-UBND về việc phê duyệt Phương án phòng cháy, chữa cháy và huy động lực lượng chữa cháy rừng mùa khô năm 2023 - 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và các chủ rừng triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2023 - 2024. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ cháy rừng nào trên địa bàn huyện.

1.3. Công tác phát triển rừng năm 2024

Năm 2024, chỉ tiêu phát triển trên địa bàn huyện là 950 ha, gồm: Trồng rừng tập trung là 190 ha; Khoanh nuôi tái sinh tự nhiên là 700 ha (chuyển tiếp 549 ha; khoanh nuôi tái sinh mới 151 ha); Trồng nông lâm kết hợp là 60 ha và trồng cây xanh, cây phân tán: 94.500 cây xanh các loại (trương đương 94,5 ha). Mùa khô năm 2023 - 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô hạn hán kéo dài nên công tác phát triển rừng đến đầu tháng 7/2024 mới triển khai thực hiện được.

Đến nay, trên địa bàn huyện đã hoàn thành công tác phát triển rừng năm 2024. Tổng diện tích phát triển rừng năm 2024 trên địa bàn huyện là 1.020,3 ha/950 ha; đạt 107,4% kế hoạch (không tính diện tích trồng cây phân tán).

- Trồng rừng tập trung: Trên địa bàn huyện đã trồng được 244,54 ha/190 ha; đạt 128,7% KH (Công ty Quốc Việt 33,29 ha; Cty MJ 99,54 ha; Cty Nam Nung 3,0 ha; BCH Quân sự tỉnh 50,0 ha; xã Buôn Choah 14,79 ha; xã Đăk Nang 3,48 ha; xã Quảng Phú 19,24 ha; xã Đăk Xuyên 10,0 ha; Nam Đà 0,51 ha; Đăk Drô 10,78 ha).

⁵ Tiêu chí: Giao thông, Điện, Cơ sở vật chất văn hoá, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và truyền thông, Thu nhập, Giáo dục, Y tế

- Trồng nông lâm kết hợp: Đã thực hiện 75,42 ha/60 ha; đạt 125,7% KHH (*xã Buôn Choah 10,01 ha; xã Đăk Nang 10,0 ha; xã Đức Xuyên 10,0 ha; Quảng Phú 24,0 ha; Nam Đà 5,41 ha; Cộng đồng thôn Phú Lợi 16,0 ha*).

- Khoanh nuôi tái sinh tự nhiên rừng: Các đơn vị đang thực hiện quản lý, bảo vệ diện tích khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên 700,34 ha/700 ha; đạt 100,1% KH; đảm bảo diện tích này được bảo vệ, phát triển và thực hiện rà soát, đánh giá, cập nhật diễn biến đối với diện tích đủ tiêu chí thành rừng.

- Trồng cây phân tán: Đã thực hiện được 107.245/94.500 cây; đạt 113,5% KH (*ương đương 107,25 ha*). Gồm: 1.415 cây Sao đen, 1.500 cây Thông, 1.747 cây bằng lăng tím, 500 cây hoa giấy và 101.833 cây xanh khác.

1.4. Công tác giao rừng năm 2024

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 25/10/2023 của UBND huyện Krông Nô về giao đất, giao rừng năm 2024 được UBND tỉnh Đăk Nông phê duyệt tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 09/01/2024, UBND huyện đã bổ sung kinh phí thực hiện cho Hạt Kiểm lâm liên huyện Krông Nô - Cư Jút tại Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND để tổ chức triển khai thực hiện. Hạt Kiểm lâm liên huyện Krông Nô - Cư Jút đã tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn theo quy định và hiện nay đơn vị tư vấn đang triển khai đánh giá đặc điểm khu rừng theo Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 25/10/2023 của UBND huyện Krông Nô trước khi thực hiện giao rừng các hộ dân.

1.5. Tiểu dự án 1, Dự án 3

Trên địa bàn huyện Krông Nô có 03 xã thuộc đối tượng thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 là: Xã Buôn Choah, Đăk Nang, Đức Xuyên. Đối với diện tích rừng giao cho cộng đồng và hộ gia đình thuộc đối tượng thụ hưởng là: Cộng đồng thôn Phú Lợi, xã Quảng Phú và 03 hộ gia đình là đồng bào dân tộc thiểu số thuộc xã Đăk Nang.

Kinh phí thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 3 được chuyển nguồn từ năm 2022, 2023 sang năm 2024 thực hiện là 2.403,376 triệu đồng. Gồm:

+ Xã Buôn Choah: 528 triệu đồng. Ước năm 2024 không giải ngân được;

+ Xã Đăk Nang: 647,224 triệu đồng. Ước giải ngân năm 2024 là 21,776 triệu đồng (*hỗ trợ bảo vệ rừng cho 03 hộ gia đình DTTS được giao rừng để quản lý, bảo vệ với diện tích rừng tự nhiên là 54,44 ha*);

+ Xã Quảng Phú: 1.228,152 triệu đồng. Ước giải ngân năm 2024 là 175,424 triệu đồng (*hỗ trợ bảo vệ rừng cho Cộng đồng thôn Cộng đồng thôn Phú Lợi được giao rừng để quản lý, bảo vệ với diện tích rừng tự nhiên là 443,53 ha*).

1.6. Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024

Trên địa bàn huyện có 09 xã và Cộng đồng bon Choih thuộc đối tượng thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững; trong đó có 05 xã⁶, Cộng đồng bon Choih có diện tích rừng tự nhiên để quản lý, bảo vệ. Trong 9 tháng đầu năm 2024, diện tích rừng tự nhiên do các xã, Cộng đồng quản lý, bảo vệ không xảy ra vụ

⁶ TT. Đăk Mâm, Nam Đà, Đăk Sôr, Tân Thành, Nam Xuân, Đăk Drô, Năm N'Dir, Năm Nung và Đức Xuyên.

phá rừng trái phép, cháy rừng nào. Hiện nay UBND các xã, Cộng đồng đang thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng theo kế hoạch đề ra.

Năm 2024, UBND huyện Krông Nô được UBND tỉnh Đắk Nông phân bổ 22 triệu đồng để thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững theo Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2489/QĐ-UBND ngày 12/8/2024; trong đó phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024 cho 02 xã là 5.900.000 đồng (*xã Tân Thành là 1.981.000 đồng; xã Đức Xuyên là 3.919.000 đồng*). Kinh phí còn lại là 16.100.000 đồng không có đối tượng đủ kiện hỗ trợ

1.7. Công tác rà soát cây đặc sản, cây đa mục đích ngoài quy hoạch lâm nghiệp

Hạt Kiểm lâm huyện Krông Nô - Cư Jút đã thực hiện 02 đợt rà soát, tổng diện tích đã rà soát là 596,93 ha (*Cao su 469,96 ha; Điều 118,02 ha; Keo lai 8,95 ha*). Hạt Kiểm lâm huyện Krông Nô - Cư Jút sẽ thực hiện cập nhật diện tích cây đặc sản, cây đa mục đích ngoài quy hoạch lâm nghiệp nhằm tăng tỷ lệ che phủ trên địa bàn huyện.

1.8. Công tác rà soát diện tích khoanh nuôi, xúc tiến tái sinh tự nhiên

Hạt Kiểm lâm huyện Krông Nô - Cư Jút đã thực hiện rà soát được 700,34 ha diện tích khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên; UBND huyện đã ban hành Công văn số 2010/UBND-HKL ngày 06/9/2024 về việc giao khối lượng diện tích khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên và chỉ tiêu giao rừng, cho thuê rừng giai đoạn 2024-2030 huyện Krông Nô.

III. TỒN TẠI HẠN CHẾ

- Các công trình đầu tư năm 2024 một số đơn vị triển khai lập hồ sơ còn chậm như xã Nam Xuân, Đắk Nang, Quảng Phú.

- Đối với xã Đức Xuyên công trình năm 2024 đến nay chưa triển khai thực hiện được do công tác lập danh mục công trình và phân khai nguồn vốn chưa sát vì vậy khi triển khai đang vướng phải trình điều chỉnh.

- Tỷ lệ thu huy động đóng góp của người dân đạt tỷ lệ thấp, do cùng một lúc trên địa bàn xã triển khai đầu tư rất nhiều công trình vì vậy người dân gặp khó khăn.

- Việc quản lý nguồn thu huy động đóng góp của cộng đồng còn có nhiều bất cập, theo điểm c điều 12 nghị định 27/2022/NĐ-CP và điểm d điều 6 Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh thì nguồn vốn đóng góp tự nguyện của cộng đồng dân cư tham gia thực hiện các dự án đầu tư thuộc chương trình MTQG xây dựng NTM do cộng đồng trực tiếp quản lý, sử dụng. Điều này sẽ xảy ra bất cập trong việc quản lý nguồn tiền huy động thiếu chặt chẽ.

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư phát triển của năm 2022, 2023 chưa đạt kế hoạch, công tác nghiệm thu công trình chậm, thủ tục thanh toán còn gặp vướng mắc về hoá đơn xây dựng các công trình do tổ đội thực hiện đến nay vẫn chưa giải quyết xong phần nghiệm thu quyết toán giảm trừ 10% thuế VAT.

- Công tác triển khai lập hồ sơ minh chứng chưa hoàn thành do một số tiêu chí còn phụ thuộc vào kết quả đánh giá cuối năm như tiêu chí Nghèo đa chiều, Văn hoá, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật, Quốc phòng và an ninh.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND các xã đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn chương trình; tập trung rà soát đánh giá mức độ đạt các tiêu chí đăng ký thực hiện năm 2024;

- Đề nghị các phòng, ban, đơn vị được phân công phối hợp hỗ trợ các xã hoàn thành hồ sơ minh chứng.

V. NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Chương trình MTQG xây dựng NTM

- Phối hợp với VPĐP xây dựng nông thôn mới tỉnh tổ chức kiểm tra đánh giá sơ bộ đối với 3 xã dự kiến đạt chuẩn năm 2023 (dự kiến thời gian đầu tháng 11/2024);

- Tổ chức thẩm tra đánh giá hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn NTM đối với các xã đủ điều kiện (dự kiến tháng 12/2024);

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động, quản lý điều hành Chương trình từ huyện đến xã, thôn, buôn, bon; phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên trong Ban chỉ đạo. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện, xây dựng nông thôn mới; chủ động, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện chương trình nông thôn mới.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án công trình đã phê duyệt nếu có vướng mắc kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh để triển khai thực hiện đảm bảo giải ngân tối đa nguồn vốn được giao.

- Tập trung khai thác các nguồn thu, nguồn lực huy động đầu tư cho xây dựng nông thôn mới; với phương châm nhà nước hỗ trợ nhân dân làm và hưởng lợi, để làm trước khó làm sau, phát huy vai trò chủ thể từ nhân dân để hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

- Triển khai thực hiện điều chỉnh quy hoạch xã, quy hoạch chi tiết để phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội của xã giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tiến hành thu gom và xử lý chất thải theo quy định; xây dựng cảnh quan môi trường sáng- xanh - sạch - đẹp; khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh bị ô nhiễm... Triển khai có hiệu quả Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình “5 không 3 sạch” do Trung ương Hội liên hiệp phụ nữ phát động; xây dựng các tuyến đường hoa, điện thấp sáng, mô hình phân loại rác tại nguồn.

- Phát huy vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể tại địa phương trong việc thực hiện các nội dung, tiêu chí về xây dựng nông thôn mới; Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với xã về đích NTM. Đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội địa bàn nông thôn; nâng cao vai trò hoạt động của các Tổ dân quân tự vệ ở địa phương; thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn nông thôn. Xây

dựng thế trận quốc phòng toàn dân, nhất là các xã vùng trọng điểm, đảm bảo giữ vững chủ quyền quốc gia; phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng năm ở các địa phương.

2. Công tác quản lý và bảo vệ rừng

- Tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2024 và các Đề án, Chương trình thuộc lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chủ rừng, UBND các xã tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024 - 2025.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác giao rừng năm 2024 trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh Đắk Nông phê duyệt tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch giao rừng năm 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và công tác quản lý, bảo vệ rừng 9 tháng đầu năm

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- VP.HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Doãn Gia Lộc

